
a LEGISUC O 
  

  

  

  

  

  

  

q To 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE f: 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS................ sisters PÁG. 002 

PARTE 2: o | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP..........so ns PÁG. 004 

TIE 4: 
, 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP..........s scenes PÁG. 005 

DESPACIIOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .............. ii sessesseseeeeeeeo PÁG. 009 

DESPACHOS F DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... essere PÁG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG .............. isso PÁG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GSO see iseeseemaeneaneeamanas PAG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF .................. teens PÁG. 021 

À fe gl 

(dn to Êo 
/ / Pia =" 

Co 
E lo 

Mark sote Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  ——- pe: Fr. do e 

r 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES E rd e 

  li o E EI A dt o tim no 
o a] ari qo er am im 

Fo. uno ua. 

-- 
+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO II - PÁG.02 

  DO Td 

  

SEÇÃO II 
  

Parte |. 

Portaria nº 26.766 de 28 de janeiro de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.020948/98-R9, 

RESOLVE, colocar a servidora MONICA DREUX FROTTÉ, professora de 2º gráu, código 

60011, Classe “D”, Padrão “4”, matrículas UFF nº 06036-| e SIAPE 0306569-2, lotada na Coordenação de 

Projetos Educacionais do Centro de Estudos Sociais, à disposição do Serviço de Psicologia Aplicada do 

Centro de Estudos Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

+: asas 

Portaria nº 26.769 de 29 de janeiro de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

logais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.05025/08-05, 

1|- LOTAR, o servidor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor Assistente HH, 

matriculas UFF nº 05526-2 e SIAPE 0306128-0, no Departamento de Planejamento em Saúde, do Instituto 

de Saúde da Comunidade, pertencente ao Centro de Ciências Medicas. 

3. RATIFICAR os termos da Portaria nº 26.356, datado de 26.11.98, que 0 designou para 

exercer o cargo de Direção de Chefe da Coordenadoria de Articulação Universidade - Comunidade em 

Atividades Educacionais e Ação Cultural da Pró-Reitoria de Extensão, código € D-O4. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 02] 04/02/09 SEÇÃO ti - PAG U3 

  

Ponatia nº 26.770 de 29 de jarvito de 1999, 

EMENTA: SUSPENDE PRAZO DE PRORROGAÇÃO 
ESTABELECIDO PELA PORTAKIA Nº J0699 DE 
2LUI99, 

O REITOR da Universidade Federal Elummense, nO uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e tegtmentais, 

Considerando os termos dos Ofícios nº 03/99, de 26/01/99, do Sr, Presidente da Convissao de 

Processo Aduunistrativo Disciplinar, Prof. AFONSO CELSO CALVÃO, designado pela Portaria nº 26.006, 

du 21.09.98, e à concessão de linunar pelo Juizo da 4º Vaia Federal de Niteros, de 22/01/09, 

RESOLVE: 

| - Suspender, a partir de 22 de janciro de 1999, por 30 Quinta) dias, por torça de decisão 

judicial, o prazo de prorrogação estabelecido pela Portaria nº 26.699, Ficaudo determinada a nova data para 

conclusão dos trabalhos da referida Comissão de Processo Adiniistrativo Disciplinar, para o dia 2H do abril 

de 1999, 

1H - Publique-se, registre-se é cumpia-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

Dá 

      

Portaria mn” 20.77] de 24 de janciro de 1990 

O KEITOR da Universidade Pederal Fluminçhse, nO uso de suas atiibuições legais e estatutárias, 

RESOLVE tornar sem cloito à Portaria n.º 25. 867, de 05.08.98, publicada no Boletim de Serviço 

nº 124, do 18 8.98, que colocou o servidor PAULO SERGIO BRUNNER RABELLO, Professor Auxiliar 3, 

matriculas UFF nº 01135-d vu SIAPE nº 0311355-7, à disposição do Centio Tecnológico, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 02] 02/02/99 SEÇÃO 1! - PÁG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 034, DE 25 DE JANEIRO DIE: 1999, 

O DmuTOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de sua atribuição delegada pelo 

Mapnifico Restor, conforme alinea “g” do inciso 1, do item |, da portaria nº 5,820 de 06 de setembro de 

1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolvi: Lotar NO SERVIÇO DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS DO DEPARTAMENTO DE 

PESSOAL, o servidor MARÇO AURÉLIO ANDRADE LEITÃO, DATHLÓGRARO, matrícula UPE nº 13882-9, 

REDISTRIBUÍDO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 35 De 01 de fevereiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “p” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta nO Processo nº 

23069.000456/99-| t, resolve: 
| : 

Remover a servidora MARLI PACHECO DA SILVA, Secretária Executiva, Classe “A”, Padrão 

HI. matrículas UFF nº 367!-| e SIAPE n.º 304489-0, do Centro de Estudos Gerais para a Procuradorta 

Geral. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO 1 - PAGOS 

  

Pane 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 06, de 25 de janeiro de [999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTON!O PEDRO, no uso do suas 

atribuições legais é regunentais, 

RESOLVE: 

|- Tomar sem efeito a DIS/HUAP nº 20, de 22/3/95, publicada no BS/UFF nº 58, de 

28/3/95, na parte relerente a composição da Comissão de Farmácia e Terapéutica do HUAP, que passa ser 

a seguinte 

PRESIDENTE DA COMISSÃO: 

- Diretor Medico do HUAP 

Prof. Sérgio Antômo Alves Moreira de Souza 

MEMBROS: 

- Clhete do Serviço do larinácia 

Wainuyr Nelson Pessoa 

- Representante da Área Clinica 

Prof. Ricardo Carneno Ramos 

- Representante da Área Cirúrgica 

Prof. Jorge Luiz Cunha de Oliveira 

- Representante da Connssão de Controle de Infecções Hospitalares 

Prot, José Luiz Reis Rosatti 

- Seciutário Administrativo 

Sérgio Budran 

2- Esta DTS entra ent vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Dietor Geral do HUAP 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ? 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO I1- PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 25 de janeiro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a melhor organização gerencial do Banco de Sangue, 

CONSIDERANDO a necessitlade de ampliar captação de doadores, 

CONSIDERANDO a mobilização já existente por parte de profissionais do HIUAP para 

conscientização da população na doação de sangue, 

RESOLVE: 

|- Criar o Setor de Captação de Doadores de Sangue que atuará junto à Chefia do Banco de 

Sangue na sua finalidade especifica, sendo composta pelos profissionais da área de Serviço Social sob a 

coordenação da primeira, conforme abaixo: 

- Regina Célia Siqueira Silva 

- Marpareth Pitrowsky Esteves 

- Angela Vicira Nunes 

- Marilha Barbosa Sancho 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor Geral do HUAP 

| E rrenan



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO | - PAG.U7 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, de 25 de janeiro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso do suas 

atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO à Ponaria 1º 930 de 27/8/92, do Exmº” Sr. Maisto de Estado de Saude 

que estabelece normas para o Controle de Intecções iospitalares, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 17924 de 20/11/02, do Magnifico Reitor da UFF que cria, no 

âmbito do HUAP, a Comissão de Controle de Infecções Hospitalares (SCIH), 

RESOLVE. 

| - Tomar sem eleito à DUSMIVAP nº 21, de 23/3/95, publicada no BS/URi no NB, de 

28/33/95. 

2 - Designar o PROF. ALBEKTO CHEBADO, o Dr. PEDRO G. GARRES NETO, a Di” 

MARIA ISABEL FRAGOSO, a DP PATRÍCIA YVONE M, PINHEIRO, a Ent” ROSSANA CORREA 

DE SÁ PARAGUAÇU SILVA e o servidor SÉRGIO BEDRAN paia comporem, sob à Chefia do primeiro, 

o Serviço de Controle de lntecções Hospitalares do HUAP. 

3- Designar, para constituirem a Comissão de Controle de Infecções |iospitalares do HIVAP, 

aléni de todos os membros do SCI, o PROF. SERGIO SETUBAL, PROF. JOSE LUIZ REIS ROSATII, 

PROF. JORGE LUIZ CUNHA OLIVEIRA, PROFº JUPIRA MIRON CARBALLIDO, PROF ADAUTO 

BARBOSA co Farmacêntico WALMIR NELSON PESSOA. 

4- A Presidência da CCHI cabera ao PROF. SÉRGIO SETUBAL 

5-Revoguem-se as disposições em contrário. 

6- lista DTS entra cm vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor Geral do HUAP 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO II - PÃG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 27 de janeiro de 1999 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5t, Parágrafo 4º, da Lei u” R666/93, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS/HUAP nº 93, de 06/1 V/98, publicada no BS nº 172, de 107] | /OR. 

2-Designar os servidores abaixo relacionados para comporem à Comissão de Licitação do 

Hospital Universitário Antônio Pedro: 

- Alédio Dintz - Mat, UFF nº 3638-1 e SIAPE nº 304458 

- Francisco das Chagas Martins - Mat, UFF nº 6803-7 e SIAPE nº 307226-5 

- Rubem Geraldo de Paula Netto - Mat. UFF nº 4954-7 e SIAPE nº 305628 

- Norberto Femandes de Souza = Mat. UFF nº 122820 e SIAPE nº 110647! 

« Bernardo Vidal Mehiga Pessoa “Mat. UFF nº 11012-5Se SIAPE nº 1089717-7 

3 A Comissão será presidida pelo servidor Alédio Diniz, que será substituído em seus 

impedimentos pelo servidor Francisco das Chagas Martins, e será secretartado pelos servidores Rubem 

Geraldo de Paula Netto, Norberto Femandes de Souza e Bernardo Vidal Meliga Pessoa. 

4 Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor Geral do HUAP 

——+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 U2/02/99 SEÇÃO 11 - PAG 09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 28 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designa Bancas Examinador as 

O DIREVOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas altibuições legals, 

RESOLVE: 

|- Designar Bancas Exaninadoras para Seleção aos candidatos aos Cutsos de Pós-Graduação 

“Lato Sensu - 

Eclitais VI/O9 q 07/99, 

do PP o o NOM NM MPE = n midis mi TT E dd qo Na. e mM rr oO orE qr- lei la dim FO TS a a Es No o e reta” Mão <EWY adia mio, da E" PR Tr TE Zero! 

  

ANESTESIOL. OGIA 

Presidente: Margareth Manhies Prachez 

Membro ! Elizabete Vaz da Silva Muasclli 

Membro 2: Aurca Peres Novacs de Sil 

Suplentes. Salvador Borges dos Santos 

Ricardo Poppin 

me mi ia So = e men dd Sica ni io E E dE RT E hi Mai 1 a To TETE TEU E E E ie ore hd TA RR ii il | 

  

CARDIOLOGIA 

Presidente: Hvandio Tinoco Mesquita 

Membro |: Pedison Canalho Sandoval Peixoto 

Membro 2: Lis José Mintins Romêo Filho 

Suplentes: Puis Augusto de Frettas Pinhero 

Curi: Mário 

E a a mom E PR] | lb RE RT Pr MR = DM A oo. La Oo" Er "E rr CREA. Tema tar aa TREE MT” e ol mio ui Pa a E" a a A a RS 1 PET a” Pa Er ain 

c ENC IA DOS ME DICAMENTOS E ALIMENTOS — ÁREA: ALIMENTOS 
  

Presidente: Sundriá Cast Nova Derivi 

Membro 1d Yanina Madalena de Arruda Calvette 

Membro 27 Maria Moidi Marques Mendez 

Suplente: Kátia Gomes de Lita 

io nl ii Er me PP O MPT Ma ini EP ar À q PT APR ak q GP qa E AMOR a 

€ IÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E ALIMEN' TOS - ÁREA: MEDIC AMEN rOS 
  

Presidente: Amonio Curios Currcira Freitas 

Membro td: Murcia Abadia Vera Di Vaio 

Membro 2: Luiza fosária Sousa Dias 

Suplente: Sorcle Fiuux de Mudiros 

E PS DE ME a 1 Tr TEAM” Po PRE To. aco alo o E aii PRE NREro PET CÊ tas e 1 PC 

o IRURGIA A) RAL 
  

Presidente: Benito Gilberio Malaga Munos 

Membro 1. Carmine Mônaco 

Membro 2 Cláudio Eainsteir 

Suplentes: luto Aceella 

Celso Cerqueira Dias 

dE ad Er ct Joi Pe o re LM mo. Mm LM arEo E ao o mm am mar hn RS q eia, o a Pa ar eh 

CIRURGIA PLÁSTICA E REPARADORA. 
  

Presidente: Aniono Sergão Costu Guimardes 

Mumbro d: Gulucttio Braz de Areredo Junior 

Membro 2: Maria da Glória Jordy Macedo 

Suplentes: Olympio José dos Santos Peçunla 

Postando Alves Coulônti



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO tl - PÁG.OIO 

do 

  

  

DERMATOLOGIA 
Presidente: José Trindade Filho 

Membro 1: Antonio Sérgio Diniz 

Membro 2: Hélio Duarie 

Suplentes: Adolpho de Alencar Araripe Júnior 

Sandra Maria Durdes 

Maria Anos Novolny 

  PT a 

DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS 
Presidente: 

Membro 1: 

Membro 2: 

E 

Solange Artimos de Oliveira 

João José Pereira da Silva 

Ralph Antonio Xavicr Ferreira 

rn o Rar RA Eri 

  

Suplentes: Sérgio Setúbal 
Kátia Martius Lopes Azevedo 

DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 

Presidente: Nero Armijo Barreto 

Membro 1: Maura Romero 1 .cal Passos 

Membro 27: Roberto de Souza Salles 

Suplentcs: Renato de Souza Bravo 

  PP q A 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

  

Presidente: João José Neves Marins 

Membro 1: Mônica Tereza Machado Mascarenhas 

Membro 2: Marcos Paulo Fonseca Corvino 

Suplentes: Armando Cypriano Pires 
Lucia Cardoso Mourio 

Enilda Morcira Carvalho Alves 

ENDODONTIA 

Presidente: Lilian Ferreira Freitas 

Membro 1: Izabel Coclho Gomes 

Membro 2: Aristides da Rosa Pinheiro 

Suplentes: Cristina Nunes Sanliago 
Carolina de Carvalho Maciel 

Marcus da Veiga Kalil 

  

ENFERMAGEM RO TRABALHO 

Presidente: Sandra Maria do Amaral Chaves 

Membro 1: Márcia Isabel Gentil Diniz 

Membro 2: José Paravidino de Macedo Sonres 

Suplentes: Paulo José Pereira dos Silos 

  
AEE AM do + PRETA ROTA Tr TE A 

ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAÚDE — 
Prosidentc: Marilda Andrade 

Membro É: Isabe! Cristina Fonseca da Cruz 

Membro 2: Eitima Helena do Espirito Santo 

Suplentes: Alba Rodrigues Alconforndo 
Cristina Eavovcr Escudeiro 

Sidenia Alves Sidrião de Alencar Mendes 

Mr O a O e 

  

ENFERMAGEM PEDIÁTRICA 
Presidente: Marcia Isabel Gemtil Diniz 

Membro 1: Sandra Maria do Amaral Chaves 

Membro 2: Amarilys Gonçalves Guedes 

Suplentes: Enilce de Otiveira Fonseca Sally



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO H - PAGO! 

  

  
o mio Pe 1 Pa A RR O ME A r xr. = E q me E To 

GERONTOLOGIA E GERIATRIA INTERDISCIPLINAR 

Presidente: Vibe Dautiito O itimabra 

Membro 1: Seralim Fortes Dz 

Membro 2: José Amônio Caldas Teisciri 

Suplentes: Sunone Dabarsl 
Sedvia Maria Custóárxio das Dores 

PR 1 RP TR RT TT 

  

Presidente: Mônica Kopscbnta Praxcdes [usas 

Membro | erbert Paxedes 

Membro 2. Ivo Mantetro de Bartos 

Suplentes: Maria cas Cisiças Custeio Curdeto 

Mário Serio do Nascimiento 

mi =. = PR E a a M demo da Er PE SM Ee E a." 1 EK RR 1 Cor E era qa op Ma DE qa ra FTA o. TI TE ra ar ra il 

MEDICINA DO TRABALHO 
  

Prestdente: José Paravitino de Macedo Soares 

Membro 1: Armando Cypriino Pires 

Membro 2: Marcos Paulo Fonseca Corvino 

Suplentes: Vera Marion Roscuthal 

PR PRP PR E Mr CCT MET TO NM 4 = rom SR” 1 qr MEM 1 o o— uno CEO CA E 1 al FE Tr Tt o W mai ul o Pq SS a O PTE TS PE Po ma 

MEDICINA TRADICIONAL CHINESA / ACUPUNTURA 
  

Prestdente. Marcio Dias 

Membro 1; Marco Amutônio Leio da Silva 

Membro 2: Ben Ole| 

Suplentes: Eduardo Luiz Vicita de Almeida 

Micos Fernandes da Silva Moreira 

A cemanddo Oy priaso Pcs 

PR Sa as = PR SE a A PR a PTE 4 edi PRA ea Rae” 1 TRE E Wa ti 

NEUROLOGIA 
  

Presidente: Valina Dararto Coutiura 
Membro 1: Murcia Rosa Silva Sarmento 
Membro 2: Edmir Augusto Suúnios de Atitujo 

Suplentes: Pedro Ferreira Morcira tílho 

Osvildo José Moreira do Nasciniento 

Dune) Cincinitus 

sa mando Pa pa UU = PP Err a a quo mM do dE OO O io E E RE ” a o muito à o nr q Pa ia it E 2 PP a Mr PSC mo dei E PR N a PM 

NUTRIÇÃO CLÍNICA 
  

Presidente: Tereza Cristina Gutmarites de Azeredo 

Membro | Heloisa dlelena Rosmaginho Mantovani 

Membro 2. Nádia Mara Porulho Percira 

Suplentes: Mitra Thereza Baptista Wady 

Mana de Pátuna de Barros Jucdta 

Aut Eoucia Pcs Augusto 

TREO TR E FT o E TM | ERR ATE Tim mem PT m E. ka ETA "MRE TA LTMN ria = TA Too HLiTITE.- Wa Pa RR O 4 dl ak Pre mM ms E a Pao Sa” Em a” Fm Sa E 

ODONTOPEDIA TRIA 
  

Presidente Ana Maria Gondim Valença 

Membro 1, Valeria Abrco da Silva Bastos 

Membro 2 Tereza Crista Almeida Cha 
Suplentes: Monica Almeida Vostes Amaral 

Maria ledisa Oliveira dos Suntos 

Csrátçãs Menta Victer Porio



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

ANO XXIX - Nº 02] 02/02/99 SEÇÃO II - PÁG.012 

OFTALMOLOGIA 

Presidente: Renato Luiz Nahoum Curi 

Membro 1: Guilherme Herzog Neto 

Membro 2: Raul Nunes Galvarro Vianna 

Suplemes: Antonio Pedro Pimentel 

Einia Leite Innocente 

Marcelo Palis Ventura 

  

  

ORTODONTIA 

Presidente: Andrea Fonseca Jardim da Motta 

Membro |: Oswaldo Vasconcellos Vilela 

Membro 2: José Nelson Mucha 

Suplentes: Márcia Teresa de Oliveira Cactano 

Sergio Ride O, Cactano 

Regina Neves 

  

OTORINOLARINGOLOGIA E BRONCOESOFAGOLOGIA 
Presidente: Luiz Rogério Pires de Mello 

Membro | Maria Elisa Vicira da Cunha Ramos 

Membro 2: Osvaldo Luiz. Muzy de Souza 

Suplentes: Luiz Formando Pires de Mello 

Sebastião Tonon 

  rr Tr pa Elio ei E 

PATOLOGIA CLÍNICA 
Presidente: Fernando Campos Sodré 

Membro 1: Holoisa Werneck de Macedo 

Membro 2: Silvia Susana Bana de Mondino 

Suplentes: Georgina Severo Ribeiro 
Andrea Alice da Silva 
Regina Heleno Saramago Peralta 

  
a CR a 

Ma ra Sr nr RE mn RE PR ni he mm 
ke 

PEDIA FRIA 

Presidente: Rafael Del Castillo Vilalha 

Membro |: Selma Maria de Azevedo Sias 

Membro 2: Márcia Anlunes Fernandes 

Suplentes: Isracl Fipuciredo Júnior 

Henrique José Campanera Lata Franco 

  gere Pa CR E TD ne SE ma 

PNEUMOLOGIA 
Presidente: Cyro Feixcira da Sitva Junior 

Membro 1: Luiz Paulo Santos Verbicário 

Membro 2: Guilherme da Costa Marino 

Suplentes: Felipe Antonio Nader 

Jorpe Eduardo Manhães de Carvalho 

Fmmannc) Andrade 

  TR O E “TRE 
ei TT 

RADIOLOGIA 

Presidente: Edson dos Santos Marchiori 

Membro |: Walicr de Assis Mello 

Membro 2: Alberto Domingues Vianna 

Suplentes: Alair Augusto SarmetM. Damas dos Santos 

  A ni qm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO 11 - PAG UI) 

  

PRC SMT Es TC 1 Sa GRADE : ia CR a 71 to o LET oa ú Ac oo, ion fi alia o mi 

SAÚDE DA MULHER COM ENFASE EM TOCOGINECOLOGIA 
  

Presidente: Ferezinha Pereira dos Santos 

Membro l: Hosu Elena Rodrigues Letlio 

Membro 2: Diva Cristina Morel R. Ledo 

Suplentes: Lucia Cardoso Mourão 

Sonia Mara Fariu Sindes 

Liliana Lsclts dos lteis 

PE alia io ini di um nie do O POTE REmo Too SS 

TOCOGINECOLOCIA 
  

Presidente. Maria Haydee Zinn Hensel 

Membro 1: Renato de Souza Bravo 

Membro 2: Francisco Carlos Esteves Grelic 

Suplentes: José Augusto Pamalcão 
Angela Mana Aurelio Bruce 

d- desta DTS cmtrará com vigor ba dali de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 do 1999 

EMENTA: Contitul Comissão Lleitoral 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|» Constitui Comissão Etertoral loca! composta pelos professores BARBARA MARIA DE 

MATTOS MALAVAZI, MARCO PAULO FONSECA CORVINO (TITULARES) É MARIA DULCE 

ALVES GONZAGA (SUPLENTE), para a realização de consulta para escolha do Dirotor c Vice-Diretor « 

para as Chefias dos Departatientos do lastituto de Saúde da Comunidade, 

2. Esta DTS entrará eim vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

Did 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO II - PÃG.014 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 29 de janeiro de 1999 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão Eleitora! Local, composta pelas professoras MARIA VANESSA LOTT 

PEREIRA, MARÍLIA FERREIRA TAVARES (titulares), pelos técnico-administrativos LILIA MARIZA 

MORONE LEITE DA SILVA (titular), MARCO ANTÔNIO RIBEIRO GOMES CUPELLO (suplente) e 

pelos alunos CARLOS HENRIQUE PONTES MACIEL (titular) e CHRISTIANO SIQUEIRA BOCCOLINI 

(suplente), para conduzir os processos de consulta para Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Nutrição e para 

Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição Soctal. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10, de 0! de fevereiro de 1999. 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão Eleitoral Local, composta pelos professores H ELIO ALVES (Presidente), 

ANDRÉ FELIPE MARCONDES VIEIRA, LUCIANA REIS MALHEIROS, SONIA PEREIRA 

ALTENBURG, CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, WALTER LILENBAUM, pelos 

servidores MARCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ (Titular), JANAINA DOS SANTOS ALMEIDA 

(Suplente) e pelos alunos ALYSSON FÁBIO LEANDRO DA SILVA (Titular) e DANIELLE DE SOUZA 

CARVALHO (Suplente), para coordenar a consulta à Comunidade Universitária do Instituto Biomédico, com 

o objetivo de identificar as preferências a respeito da escolha para Diretor e Vice-Diretor do Instituto 

Biomédico da Universidade Federal Fluminense. 

3- A consulta à Comunidade realizar-se-a, nos dias 02 e 03 de março de 1999, das 09:00 as 

20:00h. 

2- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

as ea + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO H- PAGOIS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 02, du 27 de janeno de 1996 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no tiso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Indicar o servidor Eng” Elétrico Jairo Antunes Monteiro Junior , muticula SIAPR V3OZN78, 

para fiscalização, dos serviços constantes do processo nº 23069 060733//97-47, da obra de constiução da 

subestação do Instituto de Aatemática. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 

Prefeito do Campus Universitário 

—— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 06 de 22 de janeiro de 1999, 

O Diretor do Centio de Estudos Gerais da Universidade Federal tlhunuincise, nO uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, a DTS nº |2 de 27 de janeiro de 1995, que designou o Prof. Santo 

Conterato , da classe de Prolessor Adjunto |V, matricula SIAPE nº 303907-], como Assessor de Ensino do 

Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DIS entrara em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

uu O ——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 07 de 22 de janeiro de 1999. 

O Ibiretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Fedeial Fluminense, nO uso de suas 

atribuições, 

RESOLVI. 

|. Fazer cessar a DYS nº 14 de 25 de abril de 1997, quo desigãou Ana Cristina Silva Ribabio, 
Administrador, matiiçula SIAPE nº 0304579-9, como Assessor de Recursos Humanos do Centro de Estudos 

Gerais. 

2 Lisa DIS emiasá em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

diz =———— 
  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO |! - PÃG.016 

Ti 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 08 de 22 de janeiro de 1999. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Prof”. LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, 

matriculas SIAPE nº 0307724-1 e UFF 7374-9, como Assessor de Ensino do Centro de Estudos Gerais. 

2. A presente designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

DR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO 01, de 25 de Janeiro de 1999 

Ementa: Designa Comissão para relatar os pedidos de 

afastamento dos docentes deste GSO, no ano de 1999. 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, : 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Marcelo Pereira de Mello, Marli Diniz e Marcos Otávio Bezerra para, 

sob a presidência do primeiro, relatar, perante a Plenária Departamental, os pedidos de afastamento dos 

docentes daquele Departamento, no ano de 1999, 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua assmatura, 

ISAAC MAX KAPLAN 

Chefe do GSO 

j us + | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 
ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO IE- PAG UF 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO USO u” 02, de 25 de junçiro de 1999, 

Ementa: Designa Comissão para relatar os pedidos do 
progressão funcional dos docentes do G5O, uu ano de 1999 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Mutatologia das Ciências Sociais da Universidad 
tederal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

HF Desiguar os professores Audie Laio, Ana Maria M. Ribeiro, Pedro Castro Silva e Sérgto da 
Rocha Souza pata, sob a presidência do primeiro, relatar, perante a Plenária Depaitamental, Os pedidos de 
progressão fuucional dos docentes daquele Departamento, no ano de [9VU 

2 Esta DTS entra em vigor na data de sua assinaluta 

ISAAC MAX KAPLAN 

Chute do GS0 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO nº 03, de 25 de janeiro de LUVO 

Ementa: Designa Comissão para preparar o quadro de horários 
das disciplinas do GSO, no ano de 1999. 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Isaac Max Kaplan, Mº Lúcia Pontual Braga, Patrick Durga é 
Napoleão Miranda para, sob a presidência do primeiro, preparar o quadro de horários das disciplinas do USO 
no ano de 1999 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatuia, 

ISAAC MAX KAPLAN 

Cliste do 650 

Did 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO KXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO Il - PAG.OI8 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO nº 04, de 25 de janeiro de 1999 

Ementa: Designa comissão para propor Normas da Monitoria. 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais da Universidade 

Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Ligia Marta de Souza Dabul. Barbara Heliodora K. Martms França e 

Santo Conterato para, sob a presidência da primeira, propor normas à serem seguitas pela Monitoria do GSO 

no ano de 1999. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ISAAC MAX KAPLAN 

Chefe do GSO 

emitia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO AXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO 1 - PAG.OO 

pra 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO nº 05, de 25 de janeso de 1099 

Ementa: Comissão de Eventos e Publicações 

O Chefe do Departamento de Sociologia é Metodologia das Ciências Sociais da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os protessores Selene de Souza Carvalho H. dos Santos, Mala Salles Falei 

Medeiros, Márcia Cavendish Wanderley e Wilma Lúcia R. Pessoa para, sob a presidência da pimicira, compor 

Comissão encarregada de promover às publicações e eventos do GSO, no ano de 1999, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ISAAC MAX RAPLAN 

Chefe do USO 

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 480 nº 06, de 25 de janeiro de 1940 

    

Ementa, Comissão de critérios pata elaboração do RADOC. 

O Chefe do Deparanento de Sociologia é Metodologis das Ciencias Sociais da Uutvorsialade 

Federal! Flumuncise, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

| Designar os professores Carlos Eduardo Machado Fialho, Cristina Nara Noguemu P Dias e 

Elisabete Cristina Cruvello Silveira para, sob a presidência do primeiro, atualizar os critérios de elaboração do 

RADOC do 680, no ano de 1999, 

2 Lstyu DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ISAAC MAN KAPLAN 

Chefe do GSOQO 

——— € 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO |] - PÃG.020 

  qe 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSO nº 07, de 28 de janeiro de 1999 

Ementa: Designa Coordenadores de Disciplinas 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores abaixo relacionados para coordenarem disciplinas do GSO, no ano 

de 1099: 

Ana Maria M. Ribetro Sociologia Le TI 

Rarbara Eehiodora K. M. França Sociologia Elle IV 

Carlos Eduardo M. Fialho Métodos e Técnicas de Pesquisa Le II 

Luis Carlos Fridman Metodologia das Ciências Sociais Le H 

Marília Salles F. Medeiros Prática de Pesquisa Sociológica 

Marli Diniz Introdução à Sociologia 

Andre Laino Disciplinas Optativas 

Napoleão Miranda Específicas de outros Cursos 

2 - Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

ISAAC MAX KAPLAN 

Chefe do GSO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. | | 

ANO XXIX - Nº 02] 02/02/99 SEÇÃO ]- PAG UZI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GELE-D0! de 22 de Janeiro de 1999, 

O Chele do Depariunento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atibuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Egidio Romario Cardoso, matr. UFF 12306-8 c matr SEAPES L06800- 

3 Luiz Tadeu Paes de Almeida, matr. UFF 6018-7 é matr, SIAPE 306552-8 é Chuno Wandeiler Nesquitar. 

UFF6810-3 e matr SIAPE 307232-0, para constituírem uma BANCA, sob a presulência do princiro, para 

avaliar o relatório sobre a Prouvessão Funcional da Prof. Paulo de Varso Maciel Pinlisho Iotado neste 

Departamento de Educação Fisica v Despoitos. 

2. tsta DUS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

LUIZ TADEU PALS DE ALMEIDA 

Chete do GEE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLE-002 de 22 de Janeiro de 1999, 

O Clufe do Departamento do Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

| Desighar os Protessores Edmundo de Drummond Alves Junior, Alatr, UFF 6816-0 matr. 

SIAPÉ 307238-9, Karla Campo de Paula, matr. UFF 13014-1 é matr. SIAPE 362352-1 vc Vania Maria 

Cordeiro de Azevedo, inatr. UFI" 0802-4 e matr, SIAPE 9965474, para constituírem uma BANCA, sob a 

prosidência da primeira, paia avaliar o relatório e a análise feita pelos Professoros do Departamento, sobre A 

Progressão Funcional da Profa. Egidio Romario Cardoso lotada neste Depariamento de Educação kisica é 

Desportos, 

? Está DTS entrarã em vigor na data de sua assinalura 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefu do GEE 

—— O) —— —



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO I1- PÃG.022 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-003 de 22 de Janeiro de 1999, 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Gulherme Ripoll de Carvalho, matr. UFE 6055-9 e matr, SIAPE 

307360-1, Alexandre Jose Figueiredo Camacho de Souza, matr, UFF 13829-5 e matr. SIAPE 402328-4 e 

Rosane Carla Rosendo da Silva, matr. UFF 1233-1 e matr. SIAPE 311439-1, para constituírem uma BANCA, 

sob a presidência da primeira, para avaliar o relatório e a análise feita pelos Professores do Departamento, 

sobre a Progressão Funcional do Prof. Aurelio Pitanga Vianna lotada neste Departamento de Educação Fisica e 

Desportos. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-004 de 22 de Janeiro de 1999. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Waldyr Lins de Castro, matr, UFF 6040-4 c matr. SIAPE 0306573-1, 

Guilherme Ripoll de Carvalho, matr. UFF 6955-9 e matr, SIAPE 307360-1 e Nelson Teixeira de Carvalho, 

matr UFF 6145-7 e matr. SIAPE 306668-|. para constituirem uma BANCA, sob a presidência do primeiro, 

para avaliar o relatório sobre a Progressão Funcional da Profa. Martha Lenora Queiroz Copolillo lotada neste 

Departamento de Educação Fisica e Desportos. | 

2. esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura, 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

O. A



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINtENSE. 

ANO XXIA - Nº 021 02/02/99 SEÇÃO MN - PÃO 023 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-U0S de 27 de Janeuo de 1999 

O Chefé do Departamento do Etucação Fisica v Desportos, do uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Profossores Nelson "Teixeira de Carvalho, matr. UFF 6115-7 e matr SIAPE 

306668-| e Luiz Vadeu Paes de Almeida, matr, UFF 6018-7 e matr. SIAPE 306552-5, para, cm 

COMISSÃO, sob u presidência do primeiro efetuar estudos que possibilitem a utilização do prédio anexo ao 

UFfFão (Prédio utilizado paa atividade física no Campus do Gragoata) de torma a podermos transferir o 

Departamento de Educação Kisica para o local. 

2. Esta DT'S entrara em vigor na dala de sua assinatura, 

LUIZ TADEU PAES Dk ALMEIDA 

Clete do GEF 

E 4 

 


